
REGIÓN, 

COZIMMS9

IERRA Y SELVA 
¡DESARROLLO IDENTIDAD! GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

SG • GRJ  

RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL DOC. N't Z-57  `/`  

No10 O 6 -2018-GRJ/GR 	
EXP bri f 3 /6  

Huancayo, 2 4 AGO 2018 

EL GOBERNADOR DEL GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

VISTO; 

El Informe N° 002 -2018/GRDS-LMA, de fecha 21 de Febrero 2018 emitido 
por el área técnica, de la Sub Gerencia Regional de Desarrollo Social e Igualdad de 
Oportunidades, mediante el cual se informa sobre el Reconocimiento de las 
integrantes del Consejo Regional de la Mujer Junín, periodo 2018-2019, a nivel de 
la Región Junín; 

CONSIDERANDO: 

Que, La igualdad de género, la autonomía y el empoderamiento de las 
mujeres es uno de los Objetivos de Desarrollo del Milenio y una prioridad para el 
Sistema de Naciones Unidas....e integra el enfoque de género de manera 
transversal, que tienen que estar incorporadas en las políticas públicas a nivel 
nacional, regional y local. 

Que,el Perú en respuesta a los compromisos internacionales suscritos con el 
fin de erradicar las brechas de género y de todas las formas de discriminación por 
sexo, tiene el desafío de incorporar en las políticas públicas el enfoque de género. 
El Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables cuenta con Planes Nacionales 
tales como el Plan Nacional de Igualdad de Género (PLANIG) 2012 — 2017 y el 
Plan Nacional contra la Violencia de Género 2016 — 2021. 

Que en el Plan Regional de Igualdad de Oportunidades como instrumento 
regional tiene como objetivo transversalizar el enfoque de género en las Políticas 
Regionales, garantizando la igualdad y la efectiva protección de los derechos 
humanos para mujeres y hombres, la no discriminación y el pleno desarrollo de las 
potencialidades y capacidades individuales y colectivas. De esta manera, se espera 
garantizar a todas las personas, el ejercicio de sus derechos a la igualdad, 

ignidad, libre desarrollo, bienestar y autonomía. 

Que, en marco al proceso de descentralización y con un enfoque de género 
,y equidad entre varones y mujeres a nivel de la Región Junín, se conforman 
espacios entre las organizaciones de base de mujeres y el estado para la 
propuesta de políticas públicas a favor de las mujeres con enfoque de DD.HH e 
interculturalidad; 

Que, El Consejo Regional de la Mujer Junín, es el ente rector para la 
formulación de Políticas Publicas de Igualdad de Género, que tiene como objetivo 
reducir las brechas de desigualdad entre hombres y mujeres, reconocida con 
R.E.R. 076-2005-GR-JUNIN/PR, integrada por representantes de organizaciones 
sociales de mujeres, sociedad civil y representantes del estado; 

Que, que en XI, encuentro de mujeres de la Región Junín, realizado en 
Diciembre del 2017, a través de un proceso eleccionario se eligió la nueva junta 
directiva periodo 2018-2019, con la participación de representantes elegidas por 



IL.'4 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

las mesas de dialogo de cada provincia del ámbito de la Región Junín y 
representantes del estado y sociedad civil. 

Que, el literal d) del artículo 47° de la Ley N° 27867 "Ley Orgánica de los 
Gobiernos Regionales", modificada en parte por la Ley N°27902, establece que 
"Es función específica del Gobierno Regional en materia de Educación, Cultura 
entre otros, el de promover una cultura de derechos, de paz e igualdad de 
oportunidades para todos"; 

Que, el literal a) del artículo 60° de la referida Ley establece que es Función 
del Gobierno Regional en materia de Desarrollo Social e Igualdad de 
Oportunidades, formular, aprobar, evaluar la política de su competencia en 
concordancia con la política general del Gobierno Nacional, los Planes y Sectores 
y los programas correspondientes de los gobiernos locales; 

Estando a lo propuesto y contando con las visaciones de la Gerencia 
Regional de Desarrollo Social, Dirección Regional de Asesoría Jurídica y Gerencia 
General Regional; 

En Uso de las Facultades conferidas por el literal d) del artículo 21° de la 
Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales, Ley N°27867 y sus modificatorias; 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.-RECONOCER, a las integrantes del Consejo 
Regional de la Mujer en el periodo 2018-2019, de acuerdo al siguiente detalle; 

SECRETARIAS TECNICAS DEL CONSEJO REGIONAL DE LA MUJER JUNIN 

N° INSTITUCION 	 NOMBRES Y APELLIDOS DNI 
1 GOBIERNO REGIONAL 

JUNIN 	 ' 
ROSALINDA LUZ MANRIQUE 
ARROYO 

TITULAR 19812715 

2 PNCVFS GESTORA 
REGIONAL 

RUTH LOLI CARDENAS TITULAR 18087100 

3 UNIVERSIDAD NACIONAL 
DEL CENTRO DEL PERÚ, 
FACULTAD DE TRABAJO 
SOCIAL 

BEATRIZ ANASTACIA FABIAN 
ARIAS 

TITULAR 20681642 

4 CENTRO DE LA MUJER 
PERUANA FLORA 
TRISTAN 

YVONNE CLEOFE MACASSI LEON TITULAR 07425229 

5 CEPEMA LULAY NORMA ADELA CANALES RIVERA 
DE BOJORQUEZ 

TITULAR 08873467 

6 FILOMENA TOMAYRA MARIA ERLINDA DE LA TORRE 
MARCAS 

TITULAR 19879482 

7 FOVIDA ROSARIO PATRICIA SANTIAGO 
CRISTOBAL 

TITULAR 42649477 

8 DESCO PROGRAMA 
REGIONAL CENTRO 

KATHERINE TAMARIZ CALLAN TITULAR 40236014 

DIRECTIVA REGIONAL 

N° CARGO NOMBRES Y 
APELLIDOS 

DNI ORGANIZACIÓN PROVINCIA 

1 PRESIDENTA BEATRIZ OTILIA 
UMAÑA 
CHIRICENTE 

45152521 FREMANK SATIPO 

2 VICEPRESIDENTA 	RAQUEL 
CONSTANTINA 

LCOCA PIZARRO 

20082961 FOROSALUD - 
JUNIN 

HUANCAYO 



so 
GOBIERNO REGIONAL JUNIN IDESARROUO 13::=9 @DM ID NTIDADI 

  

rol 
REGION® 

PA Y PF IV 

3 SECRETARIA GLORIA SOLIS 
PONCE 

21240774 CODISEC JAUJA JAUJA 

4 SECRETARIA DE 
PRENSA Y 
PROPAGANDA 

ANA CARMEN 
LLACZA MOLINA 

21117877 ASOCIACION DE 
MERCADOS DE 
TARMA 

TARMA 

5 FISCAL GABRIELA 
LUCILA 
SOBRINO 
SUAREZ 

09152760 COLLAS 
CHAPERONAS 

CHANCHAMAYO 

6 TESORERA(e) REBECA MEZA 
MENDOZA 

19871174 RONDERA-COMAS CONCEPCION 

6 VOCAL DORA ALICIA 
HUAMAN 
ARZAPALO 

20886682 COMITÉ DE 
DEFENSA DE LOS 
DERECHOS DE LA 
MUJER JUNIN 

JUNIN 

III.- DIRECTIVAS PROVINCIALES 
3.1.-ZONA VALLE 
3.1.1.- MESA DE DIALOGO DE LA PROVINCIA DE CHUPACA 

N° CARGO NOMBRES Y APELLIDOS DNI ORGANIZACIÓN 
1 PRESIDENTA DORIS BEATRIZ ROMAN 

DE LA CRUZ 
46525544 PVL MILO ALMA 

2 VICEPRESIDENTA KARINA ROSALVA 
ALLYON ROMAN 

41597781 CAMARA DE COMERCIO 
DE CHUPACA 
(PRESIDENTA) 

3 SECRETARIA YULE CHUQUILLANQUI 
MOLINA 

16307955 ASOCIACION DE PADRES 
DE FAMILIA 

4 TESORERA MARIA MAGDALENA 
SALAZAR DE COLLANTES 

19818002 FRENTE DE DEFENSA 
(SECRETARIA DE LA MUJER) 

5 VOCAL MARIBEL JULIA PEREZ 
DIONISIO 

16307711 JUNTA VECINAL BARRIO 
BUENOS AIRES 

3 1 2.- MESA DE DIALOGO DE LA PROVINCIA DE CONCEPCION 

N° CARGO NOMBRES Y APELLIDOS DNI ORGANIZACIÓN 
1 PRESIDENTA NORMA REBECA MEZA 

MENDOZA 
19871174 RODEROS-COMAS 

2 VICE 
PRESIDENTA 

MARIE CLARA ESPONDA 
CORONEL 

19968246 MAESTRA DEL COLEGIO 09 
DE JULIO 

.i4,  3 ,\ 

cx.  \- 

SECRETARIA MAYRITH LUCILA 
BAUTISTA QUISPE 

73988182 DELEGADA DE JUNTA 
VECINAL "LA UNION" 

4'71 
j 

TESORERA ANA MARIA BUENO 
PRIVAT 

20402698 ESCUELA DE MUJERES 
LIDERES DE CONCEPCION 

FISCAL MARIA INMACULADA ORE 
MUÑOZ 

47513014 COMPAÑÍA DE BOMBEROS 

6 VOCAL MAYTEE GUILLERMINA 
YUPANQUI NUÑEZ 

71655287 REPRESENTANTE DE 
ORGANIZACIONES DE 
JOVENES CONCEPCION 

3.1.3.- MESA DE DIALOGO DE LA PROVINCIA DE HUANCAYO 

N 
o 

CARGO NOMBRES Y APELLIDOS DNI ORGANIZACIÓN 

1 PRESIDENTA ANA ISABEL SUASNABAR 
HUAROC 

20096894 ORGANIZACION NACIONAL DE 
MUJERES INDIGENAS ANDINAS Y 
AMAZONICAS DELPERÚ 
(ONAMIAP) 

2 VICEPRESIDENTA ADELFA PAUCAR 
CONDOR 

20096581 JV ASENTAMIENTO HUMANO 
LA VICTORIA 

3 SECRETARIA RAQUEL CONSTANTINA 
COCA PIZARRO 

20082961 FOROSALUD 

4 TESORERA PATROCINIA SANTACELIA 
LUIS MEDINA 

07237284 JUNTA VECINAL ANEXO ILISH 
VICHACOTO DEL DISTRITO 
DE SAÑO 



/O NTIDADI 
SIERRA Y SELVA 

132~0C21 GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

5 VOCAL MARIA ISABEL ALVAREZ 
AQUINO 

21257993 CENTRAL REGIONAL DE 
MUJERES YACHAYMAMA 
(CRYM) 

3.1.4.- MESA DE DIALOGO DE LA PROVINCIA DE JAUJA 

N° CARGO NOMBRES Y APELLIDOS DNI ORGANIZACIÓN 
1 PRESIDENTA MARISOL PAREDES 

CASTRO 
43624819 ASOCIACION DE FERIANTES 

DEL CERCADO DE JAUJA 

2 VICEPRESIDENTA ELIZABETH SONIA 
MANDUJANO GERONIMO 

20723797 ORGANIZACIÓN BARRIO 
CORMIS 

3 SECRETARIA ILDAHURA HERCILLA 
CORDERO 

20648005 CRYM 

4 TESORERA TALIA DOMITILA RUIZ 
BORJA 

71706681 ORGANIZACIÓN DE 
PROMOTARAS AMBIENTALES 
DE JAUJA 

5 VOCAL ROMALDA TEOFILA 
SAMANIEGO DE COTERA 

20652840 COMUNIDAD CAMPESINA DE 
XAUXA 

3.2.- ZONA ALTOANDINA 
3.2.1.- MESA DE DIALOGO DE LA PROVINCIA DE JUNIN 
N° CARGO NOMBRES Y APELLIDOS DNI ORGANIZACIÓN 
1 PRESIDENTA DORA CORDOVA DE 

CONDOR 
20886353 ASOCIACION DE VENDEDORES 

DE LA PARADITA 
2 VICEPRESIDENTA VILMA FELIPA TERREL 

ALANIA 
10576540 ASOCIACION DE 

COMERCIANTES DE 
PANADEROS DE LA PROVINCIA 
DE JUNIN 

3 SECRETARIA MELIDA NANCY 
SUASNABAR PEÑALOZA 

09367206 AGENTE PASTORAL DE LA 
PARROQUIA DE JUNIN 

4 TESORERA HILDA CRUZ FLORES 20886054 CENTRO DE EDUCACION 
BASICA ESPECIAL JUNIN 

ti 
VOCAL PAQUITA RICALDI 

PEÑALOZA 
20885570 COMEDOR POPULAR "NIDIA 

VILCHEZ" 

''K1° ---CARGO NOMBRES Y APELLIDOS DNI ORGANIZACIÓN 
1 /PRESIDENTA JESUS SOLEDAD TERREL 

ATOC 
21283252 MUJERES ARTEZANAS 

WARMIPA MAQUI 

- 2 VICEPRESIDENTA ISABEL TEODORA 
CHIRINOS DE ARAUCO 

21256506 ASOC. DEL ADULTO MAYOR DE 
LA OROYA 

3 SECRETARIA MARIA ESTHER TORRES 
GERONIMO 

41931874 PVL HUAYNACANCHA 

4 TESORERA MARGARITA MAXIMILIANA 
CASTILLO BARBA 

21242526 ASOCIACION DE MERCADOS DE 
SANTA ROSA DE SACO 

5 VOCAL EDTH ELIANA HUAMAN 
AGUILAR 

41072056 ASOCIACION NACIONAL DE 
PERIODISTAS 

3.2.3.- MESA DE DIALOGO DE LA PROVINCIA DE TARMA 

N° CARGO NOMBRES Y APELLIDOS DNI ORGANIZACIÓN 
1 PRESIDENTA NELTHY MAGALY VILLA 

NAVARRO 	- 
74124159 COMITÉ CENTRAL DE VASO 

DE LECHE DE TARMA 

2 VICEPRESIDENTA . MARIA ESTHER • -,' 
BALDOSEDA BRAÑDOS 

21086261 MUJERES CORAJE 

3 SECRETARIA RUFINA RACHEL ASTETE 
MAXIMILIANO 

21083028 REPRESENTANTE DE LA 
JUNTA VECINAL 

4 TESORERA ALICIA NEYDA 
CAJAHUANCA LEON 

21138929 ASOC. AGENTES 
COMUITARIOS DEL BARRIO 
ARAHUAY 

5 VOCAL GRACIELA VIOLA 
CALDERON GUTIERREZ 

22497079 IGLESIA CRISTIANA DEL 
APOSENTO ALTO 

3.3.- ZONA SELVA CENTRAL 



SIERRA Y SELVA 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN !DESARROLLO Eceizmucro IDENTIDAD! 

3.3.1.- MESA DE DIALOGO DE LA PROVINCIA DE CHANCHAMAYO 

N° CARGO NOMBRES Y APELLIDOS DNI ORGANIZACIÓN 
1 PRESIDENTA LAURA PATRICIA 

LAZARTE DEL AGUILA 
76542385 MOVIMIENTO NI UNA MENOS 

CHANCHAMAYO 
2 VICEPRESIDENTA MARIA VICTORIA 

ORIHUELA CUCHO 
20524896 APACHIO 

3 SECRETARIA TERESA MARGARITA 
FLORES CHUQUILLANQUI 

06561203 FEMUCARINAP 

4 TESORERA LYDIA BEATRIZ CASTRO 
COSSIO 

80529566 COYAS CHAPERONAS 

5 VOCAL SUZANA CALZADA 
CHUCO 

43734208 VASO DE LECHE 

3.3.2.- MESA DE DIALOGO DE LA PROVINCIA DE SATIPO 

N° CARGO NOMBRES Y APELLIDOS DNI ORGANIZACIÓN 

1 PRESIDENTA BERNARDITA EUDOSIA 
VEGA ARMAS 

21009076 CONFEDERACION 	DE 
NACIONALIDADES 
AMAZONICAS 	DEL 	PERO 
(CONAP) 

2 VICEPRESIDENTA ROCIO SANDRA CASTRO 
CASACHAGUA 

43066712 PROGRAMA DE VASO DE 
LECHE MAZAMARI 

3 SECRETARIA BEATRIZ OTILIA UMAÑA 
CHIRICENTE 

45152521 FREMANK 

4:\ 

-._ 
.: 

TESORERA MARIA LUISA DE LA CRUZ 
SUCÑO 

45077800 MESA DE DIALOGO DE LA 
MUJER DEL DISTRITO DE 
SATIPO 

5 ' VOCAL ANA ISABEL HEREÑA 
MAXIMO 

73996004 ARPI SC 

ARTICULO SEGUNDO- ENCARGAR, a la Gerencia Regional de Desarrollo 
Social, realizar las acciones necesarias para garantizar el proceso de 
reconocimiento y brindar la asistencia técnica correspondiente. 

ARTICULO TERCERO.-Transcribir la presente resolución a los órganos 
correspondientes y Orga espectivas. 

EGISTRESE COMUNIQUES Y ARCHIVESE 

aman 

O EGIONAL JUNIN GOBIERNO Recalow.l. al!'" 
Lo que trenecr!ho a 1J-d. pur«; su 
conocirnIenta y tinca per:inarikes 

 I 

aiiii~31011114' 	  
.■ Po 	S 

HYO. 2 

l'ASIA 0 'u 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

